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Úvod

V dnešní době, kdy více lidí začíná sportovat, jsou sportovní akce nedílnou součástí
sportu jako takového. Do sportovních akcí se samozřejmě řadí hlavně závody. Dnešní
závody už nejsou převážně pouze pro zatvrzelé závodníky, ale také pro lidi, kteří daný
sport mají pouze jako koníček. Není tedy překvapením, že takovýchto akcí přibývá, ať
už za účelem vytvoření skvělé atmosféry nebo zisku.

Na vzestupu je hlavně cyklistika a běh. Tyto dva sporty se stávají velmi oblíbeným pro-
středkem pro trávení volného času, odpočinku a nebo setkávání s přáteli. Díky vyšší
pořizovací ceně kola se dost často člověk rozhodne spíše pro běh než cyklistiku. Kvůli
přirozené lidské vlastnosti, tedy soutěživosti, se stávají závody velmi vyhledávanou akcí
převážně o víkendech. Na jediný závod se dokáže sjet od sta až po desetitisíce závodníků.

Při přibývajícím počtu účastníků, ale samozřejmě přestávají fungovat běžné metody, ať
už registrace a nebo správy výsledků. Například těžko vyhodnotíte na papíře výsledky
tisíce závodníků. Závodníci se tedy čím dal častěji setkávají se situacemi, kdy nejsou vý-
sledky k dispozici včas a nebo se start závodu musí odsunout kvůli velkým frontám u
registrací. Celkově vzato se setkávají s nedostatky ze stran organizátorů. Vmnoha přípa-
dech však za to organizátoři nemohou. Ve zkratce nemají dostatek prostředků k zajištění
všech těchto náležitostí, ať už zajištění více pomocníků nebo lepší systém správy.

Většina aplikací na trhu, zabývající se touto problematikou, je totiž velice drahých a nebo
organizátor potřebuje čipy na změření času, které jsou také velmi drahé. Velice drahých
myslím řády desítek až stovek tisíc korun. Což je promenšího organizátora, dělající spor-
tovní akce pro své přátele, nepředstavitelná částka. Dost často si tedy organizátor pokusí
samotnou aplikaci, pro správu závodu, opatřit sám. Tyto aplikace jsou ale zastaralé, po-
malé a samozřejmě nějaké pozdější vylepšení nejsou možná.

Téma mé bakalářské práce jsem si tedy vybral, kvůli zlepšení organizace a pozdější
správy závodů pro menší organizátory v mém okolí. Také můj zájem o programování
a o programovací jazyk Python [19] narostl do takové výše, že jsem si chtěl zkusit vý-
voj nějaké robustnější aplikace s reálným využitím. Dalším důvodem bylo to, že se sám
podílím na organizaci převážně běžeckých závodů a tak vidím všechna úskalí, co může
toto odvětví přinést.

Základní dva důvody, proč využít moji aplikaci proti jiným na trhu, jsou jednoduché.
Za prvé bude využívat nových technologií a tím bude stabilní i při vysokém zatížení.
Na využití bude stačit i starší notebook s průměrným výkonem. Dalším důvodem je
cena, která oproti jiným aplikacím je zanedbatelná. Samozřejmě si uvědomuji, že nebudu
moct nabídnout profesionální aplikaci a systém, s kterým se můžeme setkat například
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u zahraničních firem. Avšak tyto aplikace se spíše hodí pro organizátory závodů národní
úrovně s velkou účastí, nikoli menších závodů.

Mýmhlavním cílem je vytvořit samostatně fungující systém, který bude sloužit pro účely
tvorby a následné správy závodů. Samotný systém bude koncipován převážně na využití
na místě konání akce, jelikož většina funkcí bude využitelná až v den akce. Organizáto-
rovi by aplikace měla nabídnout přehledné a rychlé GUI 1 s minimální potřebou znalostí
práce na počítači. Zároveň aplikace musí být funkční bez internetu, protože sportovní
akce jsou dost často na špatně přístupných místech bez signálu. Nemohu tedy počítat
s připojením k internetu, proto jsem také zvolil formu desktopové aplikacemísto webové
aplikace.

V práci nalezneme několik kapitol. V první kapitole nalezneme rešerši aplikací na trhu
zabývající se tímto problémem, která shrne jaké možnosti samotný organizátor má při
organizování nějaké akce. V druhé kapitole ve zkratce popíši použité technologie, jako
například PyQt5 [27] nebo SQLite [1]. Třetí kapitola popisuje návrh aplikace z pohledu
databáze a GUI. Ve čtvrté kapitole nalezneme přiblížení implementace samotné aplikace.
Práce také bude obsahovat uživatelskou příručku, kterou nalezneme v přílohách, pro
nové uživatele aplikace, která by měla být srozumitelná i pro úplné začátečníky s počíta-
čem. Finální stav aplikace otestuji na několika závodech. Testování by mělo proběhnout
na začátku jara roku 2021. Samotné testování bude popsáno v příloze.

1Grafické uživatelské rozhraní
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Kapitola 1

Rešerše

V této části mé práce popisuji elementární požadavky kladené na aplikaci. Jsou zde na-
definovány základní funkce, které aplikace musí obsahovat. Tato část obsahuje valnou
většinu informací od organizátorů závodů v mém okolí. Na základě těchto informací
v dalších částech mé práce vybírám správnou technologii a sestavuji samotnou aplikaci.
Dále popisuji možná aktuální řešení na trhu a zmiňuji jejich nedostatky. Jako aplikace ře-
šící mé zadání jsem vybral aplikace Bikebase, RaceResult a webovou aplikaci naZavody.cz.
Tyto aplikace jsem zkoušel pouze na mém počítači a nikoli přímo na závodě. Jejich ne-
dostatky jsem vypozoroval v pouhém testování a nebo mi byly sděleny od organizátorů.

1.1 Požadavky na aplikaci

Při prvotní rešerši jsem byl obeznámen s několika nutnými funkcemi, které aplikace
musí obsahovat. Každou funkci jsem jednoduše popsal a uvedl její budoucí fungování
vmé aplikaci v jednotlivé podkapitole.

1.1.1 Tvorba závodu

Tato funkce bude umožňovat vytvořit si vlastní závod. K vytvoření bude potřeba několik
základních informací, jako například jméno nebo nepovinný údaj typ závodu. Typem
myšleno například běh a nebo silniční cyklistika. Další potřebnou informací také bude
datum konání dané akce a zda závod patří do nějakého seriálu. Informací navíc bude
ročník závodu a nebo maximální počet závodníků. Tyto informace budou sloužit pouze
pro organizátora. Dále si sám organizátor může napsat poznámky k závodu a v pozdější
fázi je smazat.

1.1.2 Tvorba seriálu

Aplikace musí nabízet vytvoření seriálu a pozdější přiřazení závodu do seriálu. Pojmem
seriál je rozuměno více závodů, které budoumít společné vyhodnocení. Obvykle se tomu
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tak děje na konci závodní sezóny. Bude nutné tedy generovat i výsledky různých seriálů
a vytvořit tak systém bodování.

1.1.3 Přidání kategorie

Po tvorbě závodu je nutné přidat kategorie. S povinnou informací název kategorie je
také nutné zadat rozmezí ročníků kategorie. Pokud uživatel nechce zadat rozmezí ka-
tegorie musí potvrdit, že se jedná o kategorii bez ročníků, tedy o kategorii, která bude
přidělována závodníkům ručně. Povinným prvkem je zadání pohlaví. Pokud pohlaví ne-
bude zadáno jedná se o takzvanou unisex kategorii a závodníci v ní budou moci být muži
i ženy. Dále si organizátor může připsat informace ke každé kategorii, jako je maximální
počet závodníků, počet okruhů na trati a nebo startovné. Aplikace potom sama bude
počítat organizátorovi vybrané peníze podle přihlášených závodníků v kategorii.

1.1.4 Archiv

Aplikace musí obsahovat zařazení závodů do archivu. Pro lepší manipulaci s aktuálními
závody je potřeba mít možnost staré závody přemístit do archivu. U archivu by mělo být
možné zobrazit startovní listinu a výsledky. Zároveň závod z archivu by měl být schopen
se znovu obnovit či smazat.

1.1.5 Import

Import bude jedna z nejdůležitějších funkcí. Bude se jednat omožnost vložení dat z externí
aplikace. Jelikož si plně uvědomuji problém rozdílného formátu, bude potřeba vytvořit
konvertor, který tento problém vyřeší. Po správném vložení dat se data nahrají do da-
tabáze a budou se nadále chovat jako by byla vytvořena v mé aplikaci. Konvertor musí
také zvládnout import neznámých sloupců s informacemi, jako například datum platby
a datum registrace čistě pro pohodlí organizátora. Tyto neznámé sloupce však v aplikaci
nebudou editovatelné.

1.1.6 Prezentace na místě

Prezentace neboli registrace namístě je společně s časomírou a výsledky jedna ze základ-

[…]

šablony na diplom. Šablona musí být formátu PNG nebo JPG. Po vybrání šablony určíme
pozici hodnoty. Je nutné vybrat oblast z levé do pravé strany. Pro potvrzení vybereme
tlačítko Export

Zaškrtnutím políčka Jednotlivé určíme, že aplikace vygeneruje diplom pro každého zá-
vodníka zvlášť do formátu PDF. Hotový diplom z této šablony může vypadat jako na
obrázku A.7

A.10 Odeslání hromadných emailů

Ve stejném menu, jako se nachází tisk diplomů vybereme sekci Hromadné E-maily. Do
velkého textového pole vypíšeme naši zprávu pro závodníky. Pokud chceme ke zprávě
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Obrázek A.4: Výsledky

připojit soubor, musíme ho vybrat pomocí tlačítka Připojit soubor. E-mail odešleme tla-
čítkem Odeslat. E-mail se odešle všem závodníkům s vyplněným e-mailem.

A.11 Synchronizace databáze

Pro synchronizaci databáze přejdeme na sekce Nastavení po otevření okna aplikace. Pro
nahrání databáze na Google disk stiskneme Upload a naopak pro stažení nejnovější da-
tabáze stiskneme Download. Stisknutí na jedno z uvedených tlačítek nám otevře inter-
netový prohlížeč pro autorizaci. Do zavření aplikace není nutné se znovu přihlašovat,
pokud neklikneme na tlačítko Odhlásit se.

Můžeme zde také vymazat funkci našeptávač a nebo smazat celý obsah databáze.
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Obrázek A.5: Časomíra

Obrázek A.6: Editace
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Obrázek A.7: Ukázka diplomu

59

60

Příloha B

Testování

B.1 Běh do vrchu – Jedlová

První otestování aplikace proběhlo na závodě v Jiřetíně pod Jedlovou 18. 4. 2021. Jednalo
se o běžecký závod s omezením, který byl omezen pandemickou situací. Start závodníků
byl tedy po vlnách a měřený čas byl vypočítán z času doběhnutí do cíle a času startu.
Výsledky byly, kvůli tomuto omezení, vloženy do aplikace až zpětně a vyhlašování vý-
sledků proběhlo online.

Aplikace byla nejdříve využita na místě registrace pro zaznamenávání závodníků. Každý
závodník zapsal požadované údaje na papír a následně přišel k registraci, kde byl zare-
gistrován do závodu. Jedná se o běžný postup.

Při využívání aplikace se objevily chyby:

1. Chyba při registraci závodníka, který měl v e-mailové adrese „-“. Tento znak mi
validace, pomocí regulárních výrazů, nepropustila.

2. Startovní listina závodníků nebyla řazena podle startovního čísla.

3. Následný export výsledků do PDF nepočítal správně časové odstupy od vítěze.

Organizátor závodu, pan Karel Valenta, se vyjádřil k aplikaci takto:

„Pořadatelé menších závodů postrádají nenákladnou a na obsluhu jednoduchou správu
startujících i následné zpracování výsledků. Na zkoušené aplikaci od pana Zahradníka oce-
ňuji přehlednost, i bez manuálu je jasné co se stane po stisknutí nějakého tlačítka, v aplikaci
jsem „nezabloudil.“ Co vidím jako další přínos je velikost fontů a tlačítek. V praxi je to vel-
kým ulehčením, neboť se při prezentacích většinou používají „cizí stroje“, kde například
citlivost touchpadu, bývá noční můrou pořadatelů. Ze svého pohledu bych ocenil možnost
potvrdit souhlas s pravidly závodu a GDPR při zadávání údajů do startovní listiny. Dále
pak při generování výsledků záhlaví a zápatí (název závodu, datum, zpracovatele výsledků,
stránkování). Věřím ale, že další rozšiřování a cílené úpravy aplikaci neminou. I teď je ale
zdatným pomocníkem pro pořadatele.“
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B.2 Závod horských kol v Podluží

Druhé testování proběhlo na cyklistickém závodu horských kol dne 22. 5. 2021. Jednalo
se omenší závod s třiceti závodníky, tedy závod na který jemá aplikace přesně určena. Ta
byla využita na místě prezentace k registraci závodníků a pak k zápisu výsledků přímo
v cíli. Závod už měl hromadný start, takže jsem vyzkoušel i rychlý zápis časů dojezdu
přímo na místě.

Po dojetí posledního závodníka jsem nechal zobrazit výsledky jednotlivých kategorií,
které bez problému aplikace vyhodnotila a předal organizátorovi. Žádná chyba z pozice
funkčnosti už nebyla nalezena. Vyhlášení proběhlo ihned po dojetí a závod byl ukončen.
Výsledky následně byly exportovány a předány organizátorovi ještě ve formátu PDF.

Organizátor závodu, pan David Stárek, se vyjádřil k aplikaci takto:

„Snaha Vojty pomoct nám „menším“ organizátorům se mi velice zalíbila. Atmosféru men-
ších závodu si velice užívám a když ještě nemusím řešit výsledky a bát se, že nebudou,
je to perfektní. Dost často se totiž stává, že pomocníci nestihnou zapsat na papír všechny
výsledky, které potom chybí. Zpětné reklamace kvůli špatným výsledkům se také stávají.
Pokud to vše řeší aplikace, tak je vše bez starosti a můžu si v klidu zazávodit.“
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Příloha C

Obsah CD

V kořenovém adresáři CD nalezneme:

• BP_Zahradník.pdf – text bakalářské práce.

• Aplikace – zde je uložena spustitelná verze aplikace. Pro spuštění je nutno spustit
soubor aplikace.exe.

• Dokumentace – dokumentace aplikace ve formátu HTML.

• Kód – obsahuje soubory s kódem aplikace v programovacím jazyce Python.

• Modely, diagramy – zde jsou uloženy modely, jako wireframe model nebo také
E-R diagram databáze, Use case diagram nebo i Class diagram.
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