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Autor se ve své práci zabývá tvorbou aplikace pro správu závodů. Cílem je
poskytnout organizátorům malých lokálních závodů moderní nástroj pro správu
závodů se zaměřením na cyklistiku a běh.

Práce samotná je rozdělena do čtyř kapitol, kde je provedena rešerše existujících
aplikací, popis použitých technologií, návrh a implementace aplikace a její zhodnocení.
Součástí práce je též přílohová část, kde je kromě zdrojového kódu aplikace i
dokumentace a stručné zhodnocení aplikace od organizátorů závodů.

Z textu práce je patrné, že autor se nad problémem zamýšlí jak z pohledu
účastníka, tak i organizátora závodů. V návrhu aplikace jsou diskutovány různé
případy užití aplikace. Autor zde bojuje se snahou o jednoduché a snadno použitelné
GUI a na druhé straně se širokou škálou funkcionalit, např. od zadávání závodníků,
po tisk diplomů. Implementace uváděná v textu práce je někdy bez dalšího kontextu
hůře pochopitelná, ale autor dodává poměrně obsáhlou dokumentaci.

Jako drobný formální nedostatek textu práce vidím jistou jazykovou
neobratnost, část věnovaná popisu použitých technologií mohla být rozsáhlejší, někdy
se autor opakuje a jsou zde i překlepy. Nicméně jsou to pouze drobnosti. Z hlediska
aplikace, je zde omezení některých funkcionalit, např. to, že aplikace neumožňuje
zadat rozdílný počet bodů jednotlivým závodům seriálu, či to, že kategorie se
předpokládají jako věkové, někdy může být i speciální váhová kategorie, třeba nad 100
kg.

Jako klad práce vidím převážně funkční aplikaci. Při vlastním testování
aplikace mi však havarovala při zadávání časů. Po uložení času závodníka, je políčko s
číslem závodníka prázdné a při opakovaném stisku zapsat aplikace tiše umře. Lze
očekávat, že se v průběhu použití ještě objeví další nedodělky, nicméně to lze u takto
rozsáhlého programu čekat. Poznamenávám, že autor již aplikaci testoval na
závodech. Z pozice vedoucího práce hodnotím kladně i autorský přístup, kde autor po
celou dobu aktivně spolupracoval a navrhoval řešení případných problémů.

Otázky na autora:
1. Jak byste řešil distribuci aplikace? V současné době jsou zde GoogleAPI

registrovaná přímo na Vás. Není to chyba? Nebylo by lepší udělat „instalaci“
(prvotní spuštění), kde by si to uživatel nastavil?

2. Byly zapracovány připomínky z reálného testování? Např. jeden z uživatelů
chce souhlas s GDPR. Můžete to diskutovat?

Hodnocení:
Práce vyhovuje požadavkům kladeným na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k
obhajobě a doporučuji ji ohodnotit známkou A (výborně).
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